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Abstract 

 

In this functional thesis, a safety plan was created for the city guides of Rauma. The work 

originated from the need of the client. Client was Rauman oppaat ry. City guides guide 

various tourist groups in the Rauma area. 

 

The aim was to complete the guide to risks of the work and create action models for 

them. The benefits of the work were real and necessary because Rauman oppaat ry has 

not had a safety plan before. The purpose of the safety plan was to serve as a guide to 

safer guidance. With the help of the plan, the guides require, improve, and develop safety 

in the guide`s work situations. 

 

The thesis consisted of two parts, the other was this theoretical part, and then also the 

output of the functional part. The theory part dealt comprehensively with safety from 

different perspectives as well as various potential risk takes in the work of the guide. In 

addition, I described the course of the whole process. 

 

Literature, reliable internet sources and laws were widely used in the work. In addition, 

I used consultation obtained from the guide to Rauma and the observation as a research 

and analysis method. The consultation and observation of participating in the guided tour 

brought more perspective and value to the work. 

 

The functional portion resulted in a concrete output safety plan that was implemented as 

a Power Point file and is not entirely public. The functional part was based on theory, 

consultation, and observation. 
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1 JOHDANTO 

Matkailu on kehittyvä elinkeino ja matkailuoppaat ovat tässä keskeisessä roolissa. 

Matkailuopas on käyntikortti, joka luo mielikuvan paikkakunnasta matkailijoille. Mat-

kailuopas tarvitsee myös laajasti turvallisuus- ja ensiaputaitoja. Oppaan työ on varmis-

taa niin oma työturvallisuus kuin asiakkaiden turvallisuus ja samalla oppaan tulee 

myös huomioida erilaiset poikkeustilanteet. (Suomen Opasliiton www-sivut 2021.) 

Kuten olemme nähneet, niin maailma muuttuu jatkuvasti sekä turvallisuus myös sen 

mukana. Perinteiset uhat pysyvät, mutta muuttuvat monimutkaisemmiksi. Tämän on 

meille osoittanut jo pitkään jatkunut koronapandemia. (Pimiä 2021.)  

 

Turvallisuus sekä turvallisuuden tunne ovat perustarpeitamme ja sen myötä myös hy-

vinvoinnin edellytys. Turvallisuuden tunne syntyy yhteisöllisyydestä, osallisuudesta 

sekä luottamuksesta muihin ihmisiin. (Rintala 2021.) Turvallisuussuunnitelman ole-

massaolo luo jo itsessään turvallisuudentunnetta ja on hyvin merkityksellinen työssä, 

jossa asiakkaat ja heidän kokemuksensa ovat pääosassa. 

 

Tutkimustehtävän aihe on turvallisuussuunnitelma ja opinnäytetyö toteutetaan toimin-

nallisena toimeksiantona Rauman oppaat ry:lle. Opinnäytetyön tarkoituksena on var-

mistaa kaupunkioppaiden turvallisuus riskien arvioinnilla sekä luomalla toimintamal-

leja niiden varalle. Rauman oppaat ry:llä ei ole vielä kyseistä suunnitelmaa, joten työn 

hyöty sekä merkitys on todellinen. 

 

  



7 

 

2 OPINNÄYTETYÖ 

2.1 Tavoite ja tarkoitus 

Tavoitteena on tehdä Rauman kaupunkioppaille turvallisuussuunnitelma. Opinnäyte-

työn tuotoksesta on suuri hyöty Rauman kaupunkioppaille.  Se tulee toiminaan oppai-

den oppaana kohti entistä turvallisempaa toimintaa. Turvallisuussuunnitelman tulee 

olla realistinen ja käyttökelpoinen, jotta sen hyöty on merkityksellinen. Tavoitteena on 

saada selkeä käsitys siitä mitä turvallisuus on ja mitä kaikkea turvallisuussuunnitelma 

tulee pitämään sisällään.  

 

Tarkoituksena on parantaa ja huolehtia turvallisuudesta kaupunkioppaiden kaikissa 

työtilanteissa. Tärkeää on hallita riskejä sekä kartoittaa niitä. Turvallisuussuunnitelma 

auttaa oppaita hallitsemaan sekä arvioimaan opastoiminnassa esiintyviä riskejä ja 

myös ennaltaehkäisemään niitä. 

 

Tämä työ koostuu kahdesta osasta, joista toinen osa on teoriaosuus ja toinen turvalli-

suussuunnitelma Rauman kaupunkioppaille. Teoriaosuudessa on aiheeseen liittyvää 

teoriaa sekä toiminnallisen opinnäytetyön kulkua ja koko opinnäytetyöprosessia. Tur-

vallisuussuunnitelma puolestaan sisältää oppaiden turvallisuuteen sisältyviä ohjeita 

sekä tärkeitä tietoja kohti entistä turvallisempia opastuksia. 
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2.2 Toimeksiantaja 

Toimeksiantajana opinnäytetyössä toimii Rauman oppaat ry. Oppaat opastavat erilai-

sia matkailijaryhmiä ja vierailijoita Rauman alueella. Vuonna 1974 perustettu Suomen 

Opasliitto toimii puolestaan jäsenyhdistysten sekä henkilöjäsenten yhteisenä liittona. 

Suomen Opasliitossa Suomi on jaettu yhdeksään alueeseen ja Rauman oppaat ry kuu-

luu Lounais-Suomeen alueeseen. Suomen Opasliitto edustaa oppaita ja jäsenyhdistyk-

siä kansallisella ja kansainvälisellä tasolla kehittäen sekä valvoen oppaiden ammatil-

lista pätevyyttä sekä koulutuksia. (Suomen Opasliiton www-sivut 2021.) 

 

Rauman oppaat ry:n auktorisoidut oppaat kertovat kaupungin nykypäivistä sekä histo-

riasta, kukin omalla persoonallisella tyylillään. Opastukset suunnitellaan yksilöllisesti, 

ryhmien toiveita sekä tarpeita kuunnellen. Myös opastuksien reitti, kesto sekä teema 

sovitaan ryhmälle sopivaksi. Kierrokset voidaan toteuttaa kävellen, ryhmien omilla 

linja-autoilla tai molemmilla. Oppaat ovat kielitaitoisia, joten opastukset tapahtuvat 

suomeksi, ruotsiksi, englanniksi, saksaksi, venäjäksi sekä paikallisella Rauman mur-

teella. (Visit Rauman www-sivut 2021.)  

 

Toimeksiantajalleni turvallisuussuunnitelma tulee käyttöön, joten toimeksiannolle on 

todellinen tarve.  Turvallisuussuunnitelman olemassaolo on tärkeää oppaan työssä, 

kun eteen voi sattua odottamattomia tilanteita sekä varsinkin tällaisessa poikkeuksel-

lisessa maailmantilanteessa. Tärkeää on, että toimeksiantajan toiveet ja tarpeet huomi-

oidaan tuotoksessa, jotta sen hyöty on mahdollisimman suuri. 
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3 TURVALLISUUS 

3.1 Kansallinen turvallisuus 

Turvallisuus on moniulotteinen sekä monimerkityksellinen käsite. Turvallisuus on va-

pautta uhkista ja toisaalta turvallisuus on kykyä ja vapautta toimia. Olemassaolon ja 

säilymisen kannalta valtiolle ja yksilölle turvallisuus on kaikki kaikessa. (Lonka, Lai-

tinen, Keinänen, Wähä, Huhtinen & Paasonen 2020, 24.) 

 

Sisäministeriön mukaan kansallisessa turvallisuudessa on kokonaisuudessaan kyse 

suomalaisen yhteiskunnan yhteisestä turvallisuudesta sekä Suomen suvereniteetista 

(Kotipelto n.d.). Sotilasprofessori Huhtisen mukaan kokonaistuvallisuuden näkökul-

masta on tunnistettava, että melkein kaikki liittyy aivan kaikkeen tänä päivänä. Kun 

monet asiat ovat kytkeytyneenä toisiinsa niin pienistäkin asioista voi tulla kansallisen 

turvallisuuden kysymyksiä. (Huhtinen 2021.) Turvallisuutta edistävä toiminta sekä uh-

kien ennaltaehkäisy tulee ymmärtää jatkuvana prosessina. Kansallisen turvallisuuden 

tuottamiseen sekä arjen turvallisuuteen vaikuttavassa toiminnassa on osallisena monia 

tahoja. Turvallisuuskysymykset heijastuvat merkittävästi yhteiskuntaan sekä poliitti-

siin linjauksiin. (Lonka ym. 2020, 24.)  

 

Sisäministeriön mukaan kansallista turvallisuutta kuvataan siihen kohdistuvien uhkien 

kautta, nämä ovat uhkia, jotka vaikuttavat koko suomalaiseen yhteiskuntaan. Tällaisia 

ovat esimerkiksi vieraan valtion vahingollinen toiminta, kyberuhat sekä terrorismi. 

(Kotipelto n.d.) Uhat voivat yllättää meidät aina, ja me ilmeisesti myös tarvitsemme 

yllätyksiä, sillä oppimisprosessimme on hyvin monimutkainen sekä hidas. Turvalli-

suuteen liittyvät prosessit etenevät muutenkin usein hitaasti, vaikka yllättävä turvalli-

suustapahtuma voi vaikuttaa nopeasti sekä syvästi. Ennakointi sekä varautuminen pyr-

kii siihen, että kriisejä, kuten koronapandemiaa kyetään hallitsemaan ja yhteiskunta 

pystyisi toipumaan siitä mahdollisimman nopeasti. (Laitinen 2020, 221–222.) 

 

Koronapandemia on hyvin osoittanut kuinka kansallisen turvallisuuden kysymykset 

eivät ole minkään tahon yksityisomaisuutta, vaan se on koko valtion, yhteiskunnan 

sekä kansalaisen tavoite, josta täytyy huolehtia. Näin kaikki muut yhteiskunnalliset 
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toiminnot sekä hyvinvointi ja oikeudet kansalaisilla voi kukoistaa. Tulevan osalta ky-

symys on siitä, kuinka opimme jatkossa varautumaan sekä tunnistamaan erilaisia uh-

kakuvia. Opimmeko tästä jotain ja kuinka hyvin. Erilaiset tavat varautua ja tuottaa 

turvallisuutta on hyvin olennainen tässä kohtaa. Parhaimmillaan oppiminen antaa 

meille mahdollisuuksia sekä pahimmillaan sulkee ovia ja sitä kautta heikentää kykyä 

toimia uuden kriisin tullessa.  (Laitinen 2020, 221–222.)  

3.2 Työturvallisuus 

Finlex määrittää, että työturvallisuuslain tarkoituksena on parantaa työympäristöä ja 

työolosuhteita työntekijöiden työkyvyn ylläpitämiseksi ja turvaamiseksi. Lisäksi tar-

koitus on ennalta ehkäistä ja torjua ammattitauteja, työtapaturmia sekä muita työstä tai 

sen ympäristöstä johtuvia työntekijöiden henkisen ja fyysisen terveyden haittoja. 

(Työturvallisuuslaki 738/2002, 1 §.) 

 

Hyvä työturvallisuus ei synny vahingossa, vaan edellytyksenä on pätevä toiminta, 

mikä syntyy organisaation kyvyistä ja valmiudesta. Hyvä tapa seurata työturvallisuutta 

on ennakoivat mittarit, joka perustuu työtapaturmiin, työperäisiin sairastumisiin ja työ-

hyvinvointiin. Mittaristossa on kolme perusmittaria: 

 

1. Työpaikkatapaturmamittarit 

Näihin kuuluvat tapaturmaesiintyvyys sekä tapaturmataajuus ja tapaturmapois-

saoloprosentti. 

 

2. Sairauspoissaolomittari 

Tähän kuuluvat sairauspoissaoloprosentit. 

 

3. Ennakoivat mittarit 

Näihin kuuluvat erilaiset turvallisuushavainnot, vaarojen kartoitus, riskien ar-

viointi, työturvallisuuskoulutus sekä työturvallisuustason arvioiminen. 

 

Näitä mittareita tarkastelemalla ja seuraamalla saadaan laajasti tietoa työturvallisuu-

den tasoista. Organisaatio voi valita omalla toiminnalleen sopivimmat mittarit, joita 
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löytyy muun muassa työturvallisuuskeskuksesta, työterveyslaitoksesta ja vakuutusyh-

tiöistä. (Tappura, Hämäläinen, Saarela & Luukkonen 2010, 10.) 

 

Työnantajan ja työntekijöiden tehtävänä on yhteistoiminnassa ylläpitää ja parantaa 

työturvallisuutta työpaikalla. Työnantaja vastaa kokonaisuudessaan erilaisten vaarojen 

arvioinnista, työn jatkuvasta tarkkailusta sekä mahdollisista kehittämistoimista. (Työ-

suojelun www-sivut 2022.) Turvallisessa, sekä toimivassa työyhteisössä ja työympä-

ristössä voidaan hyvin. Jotta työntekijöiden turvallisuus sekä hyvinvointi on hallin-

nassa, on tunnettava työpaikan toimintatavat sekä työolosuhteet ja tunnistaa niihin liit-

tyvät erilaiset haittatekijät sekä vaarat. Ennakoimalla vaaratilanteita estetään vahinko-

jen syntyminen sekä varmistetaan turvallinen työympäristö. (Työturvallisuuskeskuk-

sen www-sivut 2022.) 

 

Työturvallisuuslaissa on määritetty muun muassa työnantajan yleisestä huolehtimis-

velvoitteesta. On otettava huomioon työolosuhteisiin, työhön ja muuhun työympäris-

töön kuin myös työntekijän henkilökohtaisiin edellytyksiin liittyvät asiat. Asiat, joihin 

ei pysty vaikuttamaan, kuten epätavalliset ja ennalta arvaamattomat olosuhteet ja poik-

keukselliset tapahtumat, joiden seurauksia ei pysty välttämään varotoimista huolimatta 

on rajattu pois huolehtimisvelvollisuudesta. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 8 §.) 

 

Tärkeänä seikkana on myös kokonaisvaltainen työn vaarojen selvittäminen sekä arvi-

ointi. Työn ja toiminnan luonne huomioon ottaen on selvitettävä ja tunnistettava 

työstä, työajoista, työympäristöstä aiheutuvat vaara- ja haittatekijät. Jos vaaroja ei voi 

poistaa, niin on arvioitava niiden merkitys työntekijöiden terveys ja turvallisuus huo-

mioon ottaen. (Työturvallisuuslaki 738/2002, 10 §.) 

 

Työturvallisuuskeskuksen mukaan vaarat ja haitat tunnistetaan selvittämällä tehtävän 

työt arviointikohteessa sekä haastattelemalla työntekijöitä. Työturvallisuudessa, ris-

kien suuruuden ja merkittävyyden määrittäminen on olennaista. Suuruus riskille muo-

dostuu vaarojen toteutumisen todennäköisyydestä. Ja lisäksi vaaroista aiheutuvien tur-

vallisuus- ja terveyshaittojen vakavuudesta. Riskien merkittävyyden määrittäminen 

puolestaan tarkoittaa sen arvioimista. Siinä kohtaa pohditaan, onko riski hyväksyttä-

vällä tasolla tai pitääkö sen pienentämiseksi toteuttaa toimenpiteitä. (Työturvallisuus-

keskuksen www-sivut 2022.) 
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Seuranta ja raportointi on avainasemassa, jotta saadaan koko henkilöstö sitoutumaan 

turvallisen työpaikan kehittämiseen.  Riskien arvioinnin seurannassa on tärkeää arvi-

oida riskien suuruus, joihin on vaikutettu toimenpiteillä ja varmistaa, että tällöin on 

saatu aikaan suunniteltu vaikutus. Riskien arvioinnissa saatua tietoa hyödynnetään 

muun muassa työnopastuksessa ja perehdyttämisessä sekä työympäristön selvitysten 

suunnittelussa. Riskien arviointi on jatkuvaa toimintaa. (Työturvallisuuskeskuksen 

www-sivut 2022.)  

 

Myös Mertasen mukaan turvallisuuden ylläpitäminen sekä parantaminen vaatii jatku-

vaa toiminnan kehittämistä sekä seuraamista. Työturvallisuutta edistävän toiminnan 

perusta on erilaisten vaarojen kartoittaminen sekä tämän jälkeinen riskienarviointi. 

Työturvallisuuden tavoitteina on tunnistaa kattavasti riskit ja vaarat. Riskit ja työpai-

kan toimintatavat arvioidaan, jolloin tieto voidaan käyttää kehittämisen apuna. Tällöin 

on parempi tietämys hallita riskejä ja samalla kasvattaa myös työntekijöiden riskitie-

toutta. (Mertanen 2015, 50–51.) 

3.3 Matkailun turvallisuus 

Matkailun turvallisuus tarkoittaa kokonaisuudessaan matkailuprosessin häiriöttömyy-

den varmistamista. Matkailuprosessin osatekijöitä ovat itse matkailijat, matkailuyritys 

työntekijöineen, matkailualue, ulkoinen sekä sisäinen toimintaympäristö sekä myös-

kin koko palveluketju lähtöpisteestä kohteeseen ja takaisin. (Kompassi [2021], 3.) 

 

Visit Finlandin kehityspäällikön mukaan matkailussa turvallisuus tulee huomioida asi-

akkaalle tarjottavan palvelun tai tuotteen osalta sekä matkakohteen kokonaisturvalli-

suutta. Turvallisuuden suhteen annettuja lakeja ja ohjeistuksia on noudatettava ja toi-

mittava vastuullisesti asiakkaiden kanssa. Ajassa, jossa nyt elämme, niin erityis-

huomiota tulee kiinnittää terveysturvallisuuteen ja välittää annettuja ohjeita asiak-

kaille. (Kompassi [2021], 9.) 

 

Iivarin mukaan matkailu operoi muuttuvassa ympäristössä, joten matkailun pitää olla 

valmis kestämään ja vastaanottamaan ihan äärimmäisiäkin tapahtumia. 
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Matkailuelinkeinon tulee myös olla herkkä heikoille signaaleille. Lisäksi tärkeä on 

ymmärtää erilaisten mielikuvien merkitys niin subjektiiviseen kuin objektiiviseen tur-

vallisuuteen. Mielikuvat erilaisista riskeistä aiheuttaa kauaskantoisen vaikutuksen 

matkailupalvelulle. Turvallisuuteen liittyvä mielikuva on merkittävä kilpailutekijä, ja 

asiakkaalle turvallisuus ei ole vähäpätöinen asia, sillä monet tekevät ostopäätöksen 

osittain turvallisuuskriteereiden perusteella. (Iivari 2012, 14.) 

 

Matkailun turvallisuus myös ottaa huomioon turvallisuuden sisällön, johon kuuluu 

kriittinen näkökulma. Matkailun turvallisuuteen kuuluu monta osapuolta, työntekijä ja 

asiakas ja nämä molemmat voivat nähdä turvallisuuden eri tavoin. Kuitenkin päämäärä 

on yhteinen, eli saada onnistunut matkailuelämys ja matkailun prosessin häiriöttö-

myys. Asiakas haluaa nauttia huolettomasti ilman pelkoja sekä vahingoittumisen vaa-

raa. Kun taas työntekijälle on hyvin tärkeää, että ympäristö on terveellinen ja häiriö-

alttius on minimoitu. (Iivari 2012, 25.) Matkailun turvallisuuteen vaikuttavia muutos-

tekijöitä (Taulukko 1) on kuvattu seuraavasti.  
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Sisäinen turvallisuus Matkailun turvallisuus Ulkoinen turvallisuusympäristö 

Yhteiskunnallinen  

hyvinvointi 

Asiakas Pandemiat 

Maaseudun ja  

arjen turvallisuus 

Työntekijät Sodat 

Viranomaisresurssi Yritys Terrorismi 

Rikollisuus Matkailukeskus Onnettomuudet  

Ilmastonmuutos 

 

Taulukko 1. Matkailun turvallisuuteen vaikuttavia sisäisen ja ulkoisen toimintaympä-

ristön muutostekijöitä (Iivari 2012, 15). 

 

Taulukossa voi huomata kuinka sisäinen turvallisuus ja ulkoinen turvallisuusympä-

ristö vaikuttavat laajasti koko matkailun turvallisuuteen. Matkailun turvallisuus luoki-

tellaan helposti pelastustoimen ja poliisien vastuualueeksi, joka on varsin luutunut 

asenne. Turvallisuudesta on puhuttava avoimesti ja ymmärtää, että matkailun turvalli-

suus on laaja käsite, joka ei keskity pelkästään matkalla sattuneeseen mahdolliseen 

luun murtumiin. (Iivari 2012, 15.) 

3.4 Turvallisuus oppaan työssä  

Asiakastyössä ja palvelualoilla työskentelevät joutuvat varautumaan moniin erilaisiin 

turvallisuusuhkiin (Hjelt-Putilin 2005, 8). Keskeistä oppaan työssä on inhimillisyys – 

se miten palvelua tuottava henkilö tai henkilöt toimivat ja tehtävänsä hoitavat. Opas-

taminen on olennainen osa koko palvelukokonaisuutta. Oppaan on suunniteltava 

työnsä ja toimintansa ennakkoon siten, että turvallisuus sekä toimintaa koskeva 



15 

 

lainsäädäntö on huomioitu. Palvelu on toteutettava asiakkaalle suunnitellulla ja sovi-

tulla tavalla. Lisäksi oppaan tulisi saada hyvä vuorovaikutussuhde asiakkaisiin. (Ver-

helä & Lackman 2003, 196–198.) 

 

Turvallisen toiminnan perusedellytyksenä on vastuuntuntoinen sekä turvallisuus-

myönteinen asenne. Tämä koskee kaikkia niitä, jotka osallistuvat palvelutapahtumaan, 

olet sitten opas tai asiakkaana. Opas ja asiakkaat vaikuttavat jokainen omalla toimin-

nallaan kaikkien turvallisuuteen. Henkilöstön on oltava hyvin koulutettuja ja perehdy-

tettyjä työhön sekä tuntea turvallisuussuunnittelu ja myös palvelun toteuttamisen toi-

mintaympäristö. (Verhelä 2007, 50–51.) Kävelyretkiä ohjaavan oppaan tulee tuntea 

alue ja olla vankka tieto tehtävän luonteesta. Oppaalla tulee olla suoritettuna ensiapu-

koulutus vaaratilanteiden sattuessa. (Icelandic tourist board n.d., 6.) 

 

On tärkeää ymmärtää turvallisuuden merkitys asiakkaan subjektiivisena kokemuk-

sena. Turvallisuutta pidetään tarpeena, joka ilmenee muun muassa tarpeena suojautua 

sekä puolustautua vaaroja vastaan, järjestyksen tarpeena ja pyrkimyksenä tasapainoon.  

(Verhelä 2007,141.) Asiakkaalle on myös tarve kokea toiminta turvalliseksi. Ohjelma-

palvelun tulee siis palvella asiakasta ja tyydyttää hänen tarpeensa. Tavoitteena onkin 

asiakaslähtöisen ja lisäksi laadukkaan palvelun aikaansaaminen. (Verhelä 2007, 146.) 

 

Verhelän mukaan myös asiakkaille on markkinoinnissa tai muussa infomateriaalissa 

ilmoitettava palvelun turvallisuudesta. Materiaalissa on tuotava esille oikeanmukaista 

tietoa sekä kotisivuilla on hyvä tuoda, myös ilmi turvallisuus tai henkilökunnan osaa-

minen. Asiakkaat tulee ohjeistaa sekä perehdyttää palveluun ja asiakkaiden tulee tietää 

hyvin siitä, mitä on luvassa. Turvallisuudesta tulee esittää faktat, säännöt ja tärkeät 

toimintaohjeet. (Verhelä 2007, 147.) 

 

Verhelän sanoin myös ohjelmapalveluiden ympäristön siisteys vaikuttaa asiakkaiden 

mielikuviin. Toimintaympäristö viestittää vastuullisesta suhtautumisesta asioihin ja 

huolenpidosta. (Verhelä 2007, 147.) 

 

Asiakkaat ovat laatutietoisempia sekä myös vaativampia kuin ennen, joten myös ym-

päristövastuullisuus on osana koko tuotteen laatua. Eri kohteiden turvallisuusmääräyk-

set on otettava huomioon ja oppaan on toimittava tarkasti niiden mukaisesti. Lisäksi 
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oppaan on huolehdittava, että myös asiakkaat kantavat vastuun ja noudattavat ohjeita 

niin, että heidän turvallisuudentunteensa ei vaarannu opastuksen aikana. (Verhelä & 

Lackman 2003, 217.) 

 

Itsessään myös ohjaajan olemus, käyttäytyminen, pukeutuminen ja toiminta ovat tapa 

viestiä asiakkaille toiminnasta ja sen turvallisuudesta, sillä asiakkaiden turvallisuus 

syntyy useimmiten tilanteiden selkeydestä (Verhelä 2007, 147). Ohjaajan tulee luoda 

kontakti koko asiakasryhmään ja toimia ryhmän johtajana. Asiakkaiden täytyy luottaa 

johtajaan ja yleisimmät luottamuksen elementit ovat muun muassa asiallisuus, ammat-

titaito, ystävällisyys sekä huumorintaju. Asiakkaan pelon tunnistaminen on tärkeää ja 

siihen ohjaajan tulee reagoida nopeasti. Kun jotain voi sattua niin ohjaajan on toimit-

tava tehokkaasti ja ripeästi. Hermoilu näyttäytyy asiakkaalle turvattomuutena, joten 

tulee pysyä kaikesta huolimatta rauhallisena. Kaikille tulee antaa mahdollisuus il-

maista tunteensa, ja varsinkin he, jotka ovat tunteneet eniten voimakkaita tunteita tai 

pelkoa. (Verhelä 2007, 149–150.) 

 

Oppaan on hyvä myös kysellä palautetta ja käsitellä sitä ja oman työn arviointia. Olen-

nainen osa oman osaamisen kehittämistä on juuri itsereflektointi. Osaamisen ylläpitä-

miseksi täytyy olla valmis muuttamaan toimintaa varsinkin, jos toiminnassa on epä-

kohtia tai puutteita. Pelkästään palautteen pyytäminen ei yksistään riitä, vaan sitä on 

osattava käsitellä oikein. Palautteiden perusteella on hyvä käydä keskusteluja ja pohtia 

parannuskohtia, jotta ne voidaan korjata. Palvelua tulee kehittää palautteiden perus-

teella jatkuvasti paremmaksi sekä turvallisemmaksi. (Verhelä & Lackman 2003, 219–

220.) 

4 RISKIT OPPAAN TYÖSSÄ 

4.1 Riskin määritelmä 

Verhelän sanoin, riski on vaaratilanteeseen liittyvän vahingon vakavuuden sekä vahin-

gon toteutumisen todennäköisyyden yhdistelmä. Voidaan siis sanoa, että vaara 
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aiheuttaa riskin ja riski on tulevaisuuteen suuntautuva tekijä. Riskit voivat olla tiedos-

tamattomia tai tiedostettuja. Turvallisuus tällaisessa toiminnassa ei perustu riskien eli-

minoimiseen kokonaan vaan enemmänkin erilaisten riskien hallintaan. Riskien hallinta 

onkin hyvin keskeinen yritysturvallisuuden työkalu. (Verhelä 2007, 37.) 

 

Myös Suomisen mukaan riskin synonyymina mainitaan vahingonvaara. Riskinsyno-

nyymi voi olla myös vahingonuhka. Riski merkitsee niitä tekijöitä ja vaaroja, joille 

ihmiset ovat alttiina tietyllä hetkellä. (Suominen 2003, 9.) 

4.2 Kommunikaatio-ongelma 

Asiakkaaseen liittyviä riskitilanteita on monia. Oppaan ja asiakkaan välillä voi olla 

kommunikaatio-ongelma, jolloin asiakas ei välttämättä kuuntele taikka noudata annet-

tuja ohjeita. Ongelmana voi myös olla kieli, mikäli asiakas on muualta ja ei täysin 

ymmärrä annettuja ohjeita. Asiakkailla voi myös olla vääränlainen asenne turvallisuu-

teen tai muita henkilökohtaisia ominaisuuksia, jotka voivat olla ongelma turvallisuu-

delle palvelukohtaamisessa. (Verhelä 2007, 52.) 

 

Asiakaspalvelutilanteet edellyttävät hyviä kommunikointitaitoja. Yleisesti ihmisten 

luontainen itsesuojeluvaisto pyrkii erilaisten tilanteiden hallintaan vuorovaikutuksen 

sekä viestinnän avulla. Viestintä ei myöskään rajoitu vain yhteisön toimintaan, sillä se 

on myös yksilön taitoa ja kykyjä. Viestintäkäyttäytymisellä voi vaikuttaa pitkälti niin 

omaan kuin toisten ja koko työyhteisön turvallisuuteen. (Hjelt-Putilin 2005, 24–26.) 

4.3 Eksyminen 

On erityisen tärkeää, että opas tutustuu hyvin aina tuleviin opastusreitteihin. Reitti tu-

lee valita niin, että se olisi sujuva ja matka olisi helppokulkuinen. Lisäksi tulee ottaa 

huomioon ryhmän taidot, voimat ja toiveet. Matkan kesto on hyvä kertoa etukäteen ja 

seurata ajan kulumista. (Luontoon www-sivut 2022.) 

 

Eksymisvaara on suurin, silloin kun liikutaan luonnossa, pimeässä ja silloin kun näky-

vyys on heikompi. Toki myös ryhmän koko tuo haasteensa ja kaikkien on pysyttävä 
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perässä. Tällöin onkin tärkeää, että koko asiakasryhmä liikkuu yhtenäisenä. Ryhmän 

kanssa on hyvä sopia etukäteen pelastautumissuunta sekä toimenpiteet, mikäli joku 

eksyy joukosta. Oppaan on hyvä käydä läpi lähtöpaikka, mahdollinen taukopaikka 

sekä paluupaikka. (Luontoon www-sivut 2022.) 

4.4 Häirintä ja väkivalta 

Turvallisuusriskitarkastelussa korostuvat ulkoiset sekä sisäiset uhkatekijät ja rikolliset 

toiminnot (Suominen 2003, 19). Väkivalta on maailman terveysjärjestö WHO:n mu-

kaan fyysisen vallan tai voiman tahallista käyttöä tai uhkaamista. Väkivalta kohdistuu 

ihmiseen itseensä, toisiin ihmisiin ja ihmisryhmiin. (Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

toksen www-sivut 2022.) 

 

Häirintä ja väkivalta on lisääntynyt työelämässä ja usein kyse on työstä, missä väki-

valtaa taikka sen uhkaa aiheuttaa asiakas. Työssä, jota tehdään muualla kuin kiinteässä 

työpaikassa, on huolehdittava turvallisuusjärjestelyistä sekä avun saamisesta kysei-

sissä tilanteissa. Oppaana ollaan yksin asiakasryhmän kanssa, jolloin asiakkaiden tur-

vallisuuden vastuu on oppaalla. Tällöin myös häirintää sekä epäasiallista kohtelua voi 

esiintyä ulkopuolisen aiheuttamana. (Kuikko 2006, 86–87.) 

 

Työntekijän on otettava kokemansa häirintä puheeksi ja ilmaista selkeästi henkilön 

käyttäytymisen olleen epäasiallista ja, että toimintaa ei hyväksytä. Mikäli häirintä ei 

lopu on ilmoitettava esimiehille. Asian kanssa ei tule jäädä yksin. (Työsuojelun www-

sivut 2022.) 

4.5 Tapaturma ja onnettomuus  

Oppaan työssä voi myös sattua niin oppaalle kuin asiakkaille erilaisia vaaratilanteita. 

Fyysinen vamma, loukkaantuminen sekä sairauskohtaus ovat mahdollisia tilanteita, 

joita voi tulla eteen. Kaatumisia ja liukastumisia voidaan estää muun muassa asianmu-

kaisilla kengillä ja yleisesti kulkeminen täytyy olla varovaista. Valaistuksella on myös 

suuri merkitys varsinkin hieman pimenevinä iltoina, samoin kuin, että opastuksien kul-

kutiet ovat kunnossa. Mikäli kulkutiet eivät ole esteettömiä, niistä pitää ilmoittaa. 



19 

 

Näitä asioita tulee olla mainittuna asiakkaille selkeästi ennen opastuksia. (Mertanen 

2015, 124.) Tapaturman tai vamman sattuessa on tiedettävä tarkalleen yksityiskohdat 

(Kuvio 1) tapahtuneesta: mitä, milloin, missä, miten kuka ja miksi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Yksityiskohtaiset tiedot tapahtuneesta vammasta tai tapaturmasta (Work 

health and safety handbook n.d., 8.) 

 

Oppaan on myös tunnettava paikallisen terveydenhuollon ja sairaanhoidon palvelut 

sekä yhteystiedot, siltä varalta, että asiakas saattaa niitä tarvita (Verhelä & Lackman 

2003, 204). Tässä kohtaa on siis erityisen tärkeää, että on olemassa analyysit ja suun-

nitelma, miten ensinäkin ennaltaehkäistä vahinkotapahtumia ja miten toimia, jos vaa-

ratilanne sattuu. Tapaturman tai onnettomuuden sattuessa, ei ole enää aikaa suunnitella 

toimintamallia tapahtuneelle. (Verhelä 2007, 36.)  

4.6 Sääolosuhteet 

Kun työtä tehdään ulkona, tulevat myös sääolosuhteet ottaa huomioon. Lämpöoloilla 

on suuri merkitys työssä viihtymiseen sekä työnmotivaatioon. On tutkittu, että työn 

suorituskyky heikkenee kesällä yli 25 celsius asteen ylittävässä lämpötilassa noin kah-

della prosentilla jokaista lämpöastetta kohden. Tärkeää on tällöin pitää huolta nestey-

tyksestä sekä jaksamisesta. (Mertanen 2015, 107.)  

 

Myöskään liian kylmät sääolot eivät ole hyväksi, jolloin erityisesti riittävään ja oikea-

oppiseen pukeutumiseen tulee kiinnittää huomiota. Kylmän terveyshaitat lisääntyvät, 

Mitä: 

Milloin: 

Missä: 

Miten: 

Kuka: 

Miksi: 

vamman/tapaturman tyyppi 

päivämäärä ja aika 

kehon osa ja maantieteellinen sijainti 

mikä aiheutti vamman/tapaturman 

henkilö, sukupuoli, ikä 

asia pitää jatko selvittää 
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kun lämpötila laskee alle kymmenen asteen. Kylmäaltistus heikentää toimintakykyä ja 

pahimmillaan aiheuttaa paleltumia. Asianmukainen vaatetus ja kerrospukeutuminen 

kylmällä säällä on erityisen tärkeää. (Mertanen 2015, 109.) 

4.7 Liikenneturvallisuus 

Jos asiakasryhmä liikkuu linja-autolla, tulee huomioida ajamiseen ja liikenteeseen liit-

tyvät riskit. Oppailla ja kuljettajalla täytyy olla tietopohja ja ymmärrys matkan reitistä. 

Ajokeli, liikkuvat eläimet, vuodenaika ja liikenne vaikuttavat matkan turvallisuuteen. 

Ensiapuvälineet ja asianmukainen viestintä hätätilanteessa on välttämätöntä. (Work 

health and safety handbook n.d., 17.) 

 

Liikenteeseen liittyvät muut riskit, kuten teillä kulkeminen, ja tien ohjeiden noudatta-

minen on hyvin tärkeää, varsinkin jos ryhmän koko on suuri ja asiakkaita kerääntyy 

yhteen kohtaan useita. Silloin tulee muistaa väistää muita ohi kulkevia ja olla häiritse-

mättä liikennettä. Jokaisen vastuulla on huolehtia omasta sekä muiden turvallisuu-

desta. Tapaturman vaaraa voi vähentää ohjeita noudattamalla, välttämällä vaaroja sekä 

puuttumalla heti epäkohtiin, joita matkan varrella havaittu. On selvää, että kun vaara-

tilanteet vähenevät, niin myöskin vakavammat tapaturmat ja niiden mahdollisuus ta-

pahtua vähenevät. (Mertanen 2015, 133.) 

 

Jalankulkija on liikenteessä myös tienkäyttäjä, jolla on velvollisuudet ja oikeudet. Kä-

velijän on noudatettava huolellisesti liikennesääntöjä sekä olosuhteiden mukaista va-

rovaisuutta ja huolellisuutta. Tienkäyttäjä ei saa haitata eikä estää liikennettä omalla 

toiminnallaan. Kävelijän tulee olla tietoinen itseään koskevista velvollisuuksista. (Lii-

kenneturvan www-sivut 2022.) 

4.8  Paloturvallisuus 

Rakennussuunnittelijan on tehtäviensä mukaisesti pidettävä huolta rakennuksen suun-

nittelusta, niin, että koko rakennus täyttää käyttötarkoituksen mukaan kaikki palotur-

vallisuudelle asetetut vaatimukset. Vaatimukset täyttyvät silloin, kun rakennus 
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suunnitellaan ja rakennetaan noudattaen paloturvallisuudessa annettuja asetuksia ja 

ohjeita. (Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017, 3 

§.) 

 

Yleinen toimintavelvollisuus on tulipalon syttyessä viipymättä ilmoittaa siitä vaarassa 

oleville sekä tekemään mahdollisimman nopeasti hätäilmoituksen ja ryhtymään pelas-

tustoimenpiteisiin kykyjensä mukaan. (Pelastuslaki 379/2011, 3 §.) Huolellisuusvel-

vollisuudessa, puolestaan määrätään, että ihan jokaisen on oltava tarkka ja huolellinen 

tulipalon tai muun onnettomuuden kaikenlaisen vahingon ja vaaran välttämiseksi. Jo-

kaisen on huolehdittava, että määräysvaltansa piirissä noudatetaan henkilöturvallisuu-

den varmistamiseksi annettuja määräyksiä ja säännöksiä tulipalon tai onnettomuuden 

sattuessa. (Pelastuslaki 379/2011, 4 §.) 

 

Paloturvallisuus koskee tässä kohtaan lähinnä opastuskierroksia, jossa käydään myös 

sisätiloissa esimerkiksi museossa. Yleisesti kaupunkiopastukset keskittyvät ulkona ta-

pahtuviin kävelyreitteihin, jolloin paloturvallisuus ei ole olennaisena. Jos kuitenkin 

sisätiloihin mennään, on ajatuksena se, että rakennuksessa työskentelevä henkilökunta 

tuntee ja tietää rakennuksen paloturvallisuuden ja ohjeistaa kaikki paikalla olevat asi-

akkaat oikeaoppisesti ulos rakennuksesta heille annettujen ohjeiden mukaisesti.  

4.9 Pandemian ajan turvallisuus 

Pandemia tarkoittaa maailmanlaajuisesti levinnyttä epidemiaa. Epidemia on puoles-

taan tilanne, missä tartuntatauti esiintyy hyvin suurella osalla tietyn alueen väestöstä. 

Muun muassa työterveyslaitos tukee työpaikkoja sekä työterveysyksiköitä pandemia- 

ja epidemiatilanteiden hallinnassa. Kaikesta huolimatta yhteiskunnan on toimittava 

myös näinä aikoina. Työpaikat voivat varautua tällaisiin tilanteisiin pitämällä riskiar-

vioinnin työpaikasta aina ajan tasalla. Riskiarvioinnissa tulee ottaa huomioon muun 

muassa taudin aiheuttama vakavuus terveydelle sekä huomioida tartuntatapa, alueen 

tilanne sekä myös vahvasti matkustuksen mukana tuomat tartuntariskit. Näiden avulla 

menettelytapoja voidaan käydä läpi ja päättää työpaikan ohjeista ja erilaisista torjun-

tatoimista. (Työterveyslaitoksen www-sivut 2022.) 
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Maailman terveysjärjestön mukaan koronavirus on pandemia, joka lähti leviämään 

joulukuussa 2019 Kiinasta. Elämme muuttuvassa maailmassa ja tämä korona pande-

mia on ollut murheenamme, jo toista vuotta. Koronavirukseen ei ole olemassa tiettyä 

lääkettä, mutta sitä vastaan on rokotteita. Koronavirus voi tarttua, kun sairastunut ih-

minen esimerkiksi yskii tai aivastaa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen www-sivut 

2022.)  

 

Viestintä on tärkeä osa myös korona pandemia aikana. Työntekijöillä tulee olla tietoa 

ja heidän on varmistettava mikä on heidän tehtävä suojellakseen niin itseään kuin 

muita.  Hygieniakäytäntö ja aina sillä hetkellä käytössä olevat turvallisuustoimenpiteet 

on tiedettävä. Viestinnässä on tärkeä käyttää useita eri tapoja, miten tavoittaa kollegat. 

Tiimikokoukset, sähköposti ja muut viestintävälineet ovat tärkeä osa viestintää tänä 

päivänä. (Ontario www-sivut 2022.) 

5 TUTKIMUS- JA ANALYSOINTIMENETELMÄT 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen ja tämän raportin liitteenä (Liite 1) tuon julki 

vain toiminnallisen osuuden kannen sekä sisällön luettelona. Sisällöstä saa käsityksen 

turvallisuussuunnitelman kulusta. 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö tavoittelee ammatillisessa kentässä käytännön toiminnan 

ohjeistamista, opastamista sekä toiminnan järjestämistä (Vilkka & Airaksinen 2003, 

9). Tässä opinnäytetyössä tutkimustehtävä on tehdä turvallisuussuunnitelma toimeksi-

antona Rauman kaupunkioppaille. Opinnäytetyö on ensimmäinen itsenäinen sekä laaja 

opintokokonaisuus, jossa erityisesti toimeksiannon avulla pääsee ratkaisemaan työelä-

mälähtöistä sekä käytännönläheistä ongelmaa (Vilkka & Airaksinen 2003, 17). Tur-

vallisuussuunnitelma on tärkeä oppaille vuoden ympäri, mutta erityisesti kausiaikoina 

kesä – syksy aikavälillä. Tällöin opastuksia on eniten, joten turvallisuussuunnitelman 

olemassaolon tärkeys korostuu. 
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Raportin lisäksi toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu itse produktio eli tuotos. Ra-

portissa selostetaan prosessia ja oppimista ja puolestaan produktin tekstissä puhutel-

laan sen kohde- ja käyttäjäryhmää. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65.) Toteutustapaa 

valittaessa on pohdittava, että mikä on muoto, jossa tuotos kannattaa toteuttaa, jotta se 

palvelisi kohderyhmää mahdollisimman hyvin. Tuotteen tulisi olla yksilöllinen sekä 

myös persoonallinen. Tärkeintä kuitenkin on tuotoksen muoto, selkeys, johdonmukai-

suus sekä asiasisällön sopivuus kohderyhmällensä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 51–

53.) Tässä työssä kohderyhmänä toimii Rauman kaupunkioppaat.  

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä tutkimuksellinen selvitys kuuluu tuotoksen toteu-

tustapaan. Tämä toteutustapa tarkoittaa sitä keinoa, jolla ohjeistuksen tai oppaan sisäl-

löksi hankitaan ja samalla myöskin keinoja, jolla tuodaan visuaalista ilmettä ohjeis-

tuksiin tai oppaisiin. Toiminnallisessa opinnäytetyössä ei tarvitse käyttää tutkimuksel-

lisia menetelmiä, sillä tällöin työn laajuus saattaa kasvaa kohtuuttomaksi. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 56.) 

5.2 Konsultaatio 

Hakeman tiedon ja teorian lisäksi konsultaatio on tärkeä lisä ja tuki työtä tehdessä. 

Konsultti opastaa sekä antaa neuvoja häneltä niitä kysyvälle, konsultointi voi siis tar-

koittaa neuvojen kysymistä, neuvojen antamista sekä myös neuvottelemista (Maamies 

2000). 

 

Lähdin kyselemään toimeksiantajalta olisiko mahdollisuus kysyä Rauman oppaalta 

tarkentavia kysymyksiä sekä vinkkejä, jotta saisin oppaan kokemusta ja näkökulmaa 

työhön. Opas, jota toimeksiantajan edustaja minulle ehdotti, toimii myös Rauman op-

paat ry:n yhdistyksen sihteerinä. Hänen kanssaan sovimme puhelinsoitolla konsultaa-

tion 22.3.2022. Keskustelimme puhelimessa läpi asioita, joita oli mielen päällä ja li-

säksi sain lisää varmuutta työn tekemiseen. Konsultaatio oli avointa keskustelua. Kä-

vimme läpi yleisimpiä riskejä oppaan työssä, opastusreittejä sekä viestintää mahdolli-

sissa tapaturmatilanteissa ja yleisesti. (Konsultaatio 2022.) 
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5.3 Havainnointi 

Havainnointi eli observoinnin keinoin saadaan tieto siitä, toimivatko ihmiset niin kuin 

sanovat. Eri asioita havainnoimme päivittäin, mutta tieteellinen havainnointi on syste-

maattista tarkkailua eikä vain satunnaista katselemista. Havainnointia voi käyttää esi-

merkiksi haastattelun tukena tai pelkästään itsenäisesti. Etuna havainnoinnissa on sen 

välitön ja suora informaatio, niin yksilön, ryhmien sekä organisaation toiminnasta. 

Tämä menetelmä siis mahdollistaa pääsyn tapahtuman ympäristöön tai havainnointi 

voi kohdistua käyttäytymiseen tai fyysisiin kohteisiin, mikä auttaa työn tekemistä huo-

mattavasti. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

 

Havainnointi voidaan jakaa osallistuvaan, jossa tutkijalla on aktiivinen rooli ja ei-osal-

listuvaan, suoraan havainnointiin, jossa tutkija toimii havainnoijana.  Havainnointi voi 

myös olla systemaattista tai standardoitua. Systemaattisella tarkoitetaan hyvin yksi-

tyiskohtaista ja pitkälle strukturoitua, tai puolestaan ei- systemaattista, jolloin havain-

nointitekniikka on strukturoimatonta, väljää ja joustavaa. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006.) 

 

Osallistuva havainnointi voi olla passiivista tai aktiivista. Aktiivisessa tutkija vaikuttaa 

ja toimii tilanteessa aktiivisena toimijana. Puolestaan passiivisella osallistuvalla ha-

vainnoinnilla tutkija osallistuu tilanteeseen ilman vaikuttamista tilanteen kulkuun. Ha-

vainnointitilanteessa on läsnä niin osallistuja kuin myös käyttäytymisten seuraajana. 

Tutkijan on ensin hyvä tarkkailla tilannetta kokonaisvaltaisesti ja sen jälkeen yksityis-

kohtaisemmin. Havaintojen valikointi on tutkimuksen kannalta ehdoton, koska näin 

tarkoituksenmukaisen aineistonkeruu on toimivin. (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006.)  

 

Lähdin kyselemään oppaalta, jonka kanssa tein konsultaation, mahdollisuutta osallis-

tua jollekin opastetulle kierrokselle. Hän piti ajatuksesta ja sovittiin, että osallistun tu-

levalle opastuskierrokselle, jonka piti toinen kokenut opas, jotta saan työhöni konk-

reettista havainnointia. Tässä työssä käytin siis osallistuvaa havainnointia ja osallistuin 

Vanhan Rauman opastetulle kävelykierrokselle 9.4.2022 klo 14.30 alkaen. Kierros al-

koi Rauman Pyhän Ristin kirkolta, jossa kierroksen opas odotti. Olin paikalla ajoissa 
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ja keskustelimme oppaan kanssa tästä opinnäytetyöstäni sekä opastuksesta yleisesti.  

Kierrokseen osallistui 12 Lounais-Suomen opasta ja he tulivat paikalle linja-autolla. 

Kierros kesti noin puolitoista tuntia ja siinä kuljettiin reitti pitkin Rauman Vanhaa kau-

punkia. Kierroksen esittely: Ida Fölis Vanhas Raumas. Kävellen Vanhan Rauman ka-

tuja ja kujia mutkitellen. Nähtävyyksiä, faktoja ja tarinoita alueelta ja sen ihmisistä. 

Pappilan piika 1900-luvun alkupuolelta toimii oppaana.  
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6 TURVALLISUSSUUNNITELMAN LAATIMINEN 

6.1 Turvallisuussuunnitelman valmistelu 

Turvallisuussuunnitelman valmistelu lähti toimeksiantajan tarpeesta. Aluksi piti lähteä 

liikkeelle siitä, mitä suunnitelman tulisi sisältää. Mukana täytyy olla niin sisäisiä kuin 

ulkoisia riskejä ja toimintamalleja niiden varalle. Myös pandemia aika tuli ottaa huo-

mioon koko työssä. 

 

Kaikki lähti loppusyksystä 2021 kun ilmoittauduin tutkimusaiheanalyysi kurssille ja 

sain tiedon, että tällainen toimeksianto olisi ja päätin tarttua työhön. Heti syyskuussa 

olin Raumalla toimeksiantajan kanssa keskustelemassa työstä ja siitä, mitä sen tulisi 

pitää sisällään. Tällöin jäi kuvitelma, että itselläni on melko vapaat kädet tehdä turval-

lisuussuunnitelma. Sovittiin, että kysyn muilta opasyhdistyksiltä, onko heillä kyseisiä 

suunnitelmia, joista saisi esimerkkiä ja vinkkejä. Loppupeleissä vinkkejä löytyi tosi 

vähän, sillä vastaavia suunnitelmia ei ollut, joten suunnitelman valmistelu oli hieman 

hankalaa aluksi. Kuitenkin sain Rauman omalta oppaalta vastauksia kysymyksiin kon-

sultaationa, hänen omista kokemuksistaan, jonka pohjalta oli helpompi pohtia vielä 

lisää asioita, joita turvallisuussuunnitelmassa tulee ottaa huomioon. Havainnointi aut-

toi myös merkittävän paljon tuomaan lisää näkökulmaa työhön ja omaa kokemusta 

opastuskierroksen kulusta ja mahdollisista riskeistä. 

 

Aloitin työstämisen käymällä läpi kattavasti erilaisia lähteitä ja ohjeita turvallisuus-

suunnitelmaan ja teoriapohjaan liittyen. Tutustuin ensiksi toimeksiantajaan ja oppai-

den www-sivuihin, jotta sain lisää käsitystä oppaan työstä ja työn sisällöstä, sillä aiem-

paa kokemusta minulla ei toimeksiantajayhdistyksestä ollut.  Löysin teoriaan paljon 

kirjallisuutta muun muassa riskeistä, riskien hallinnasta, matkailupalveluista, matkai-

lun - ja yleisestä turvallisuudesta, työturvallisuudesta, laista sekä myös matkailupalve-

lun laadusta. Näistä oli hyvä lähteä liikkeelle työstämään opinnäytetyöhöni teoriapoh-

jaa ja sitä kautta turvallisuussuunnitelman tekoa. 
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6.1.1 Konsultaatio 

Toteuttamassani konsultaatiossa kävi ilmi, että turvallisuussuunnitelmassa on hyvä 

olla tärkeät tiedot ja yhteystiedot näkyvillä, vaikkakin ne ovat melko selkeitä asioita 

kaikille oppaille jo entuudestaan. Myös toiminnan kuvaus ja Rauman kaupunkikartta 

on hyvä olla näkyvillä. Asiakkaat tulee ohjeistaa niin, että jokainen kuulee ja ymmär-

tää ohjeet, kielestä riippumatta. Sään mukainen varustus sekä varoittaminen teiden 

vaarallisuudesta (Raumalla mukulakivet ja ahtaat kujat) ovat oppaan työssä tärkeää. 

Konsultaatiossa kävimme myös läpi tilanteita, mitä oppaalle voi tulla opastuskierrok-

sella vastaan ja sain lisää tietoa siitä, mitä mahdollisia riskejä voi olla. Eksyminen, 

häirintä, väkivalta ja onnettomuus tilanteet ovat harvinaisia, mutta otettava huomioon, 

koska ikinä ei tiedä mitä vastaan tulee. Tällaisissa tilanteissa on tärkeää, että opas itse 

pysyy rauhallisena ja hoitaa tilanteet annettujen ohjeiden mukaan. Oppaan ensiapu-

koulutuksen avulla, hän osaa antaa tarvittaessa hätäensiapua, ennen ambulanssin tai 

muun avun saapumista. 

 

Konsultaatiossa kävimme myös läpi käteismaksujen vastaanottamista ja varastamista. 

Nykypäivänä käteismaksu on harvinaisempaa, mutta mikäli käteismaksuja tulee, on 

oppaan huolehdittava rahoista, niin että ne ovat laukussa tai vetoketjullisissa taskuissa 

opastuksen ajan. Liikenneturvallisuus on myös hyvin suuri asia kaupungissa kulkiessa 

ja varoittaminen tien ylityksistä, ja ryhmän koossa pitäminen ovat tärkeä osa oppaan 

työtä. Tulimme myös siihen tulokseen, että vaikka paloturvallisuus ei tässä kohdin ole 

kovin oleellinen, sillä opastukset tapahtuvat pääsääntöisesti ulkona, niin on sen hyvä 

olla muistutuksena turvallisuussuunnitelmassa. Lisäksi kävi ilmi, että raportointi mah-

dollisista vaaratilanteista ja viestintä niin oppaiden kuin asiakkaiden välillä on tärkeää. 

Konsultointi auttoi minua jatkamaan työtäni ja sain siitä paljon lisää hyödyllistä tietoa, 

joita toin turvallisuussuunnitelmassa esille. 

6.1.2 Havainnointi 

Havainnoinnin avulla koin itse kävellen opastuskierroksen Rauman vanhassa kaupun-

gissa. Kuitenkaan hirveästi mitään uusia riskejä ei opastuksen aikana tullut juurikaan 

ilmi. Pyrin pohtimaan riskejä, joita olin jo ottanut huomioon ja lisäksi uusia tilanteita, 

joita mahdollisesti puuttui. Havainnoin tärkeänä opastuksessa asiakkaiden 
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ohjeistuksen asiakkaiden saapuessa opastuksen lähtöpaikalle. Muut linja-autolla tul-

leet osallistujat olivat hieman myöhässä, joten oppaan täytyi pohtia jo silloin, että opas-

tus pysyy muuten aikataulussa myöhästymisestä huolimatta. Havainnoin, että oli tär-

keää, että opas laski osallistujat ja ne täsmäsivät siihen, kuinka monta piti olla. Aluksi 

opas kertoi opastuksen kulkua ja kestoa. Kiva lisä opastukseen toi huumori aika ajoin, 

sekä opastuksen teema, joka sijoittui 1900- luvun alkuun, jolloin opas eläytyi hyvin 

rooliin ja teemaan sekä tietysti myös oman lisäyksen kierrokseen toi opastuksen toteu-

tus Rauman murteella.  

 

Havainnoin, että sää oli opastuksen aikana hyvin epävakaa, tuuli kovasti ja oli melko 

kylmä ja lisäksi välillä satoi lunta ja rakeitakin. Oppaan tehtävä oli kysyä asiakkaiden 

riittävästä vaatetuksesta ja oppaalla oli kori mukanaan, jossa oli käsineitä, joita hän 

jakoi vielä niitä tarvitseville. Lähtiessämme kävelemään opas varoitteli liukkaasta ja 

lumisesta maastosta sekä mukulakivistä. Havainnoin, että kierroksella ei ollut vaarati-

lanteita taikka mitään muuta häirintään tai tapaturmaan kohdistuvaa. Liikkuminen 

sekä kokoontuminen nähtävyyksien eteen sujui mutkattomasti. Kuitenkin oli tärkeää 

pysyä valppaana ja katsoa mihin astuu ja varoa sekä pitää väliä muihin opastuskier-

rokselle osallistuviin. Opas mainitsi aina, että nyt ylitetään tie ja mille puolelle katua 

pysähdymme, jolloin liikenneturvallisuus oli hyvin huomioitu. 

 

Kävelimme monien katujen yli ja pysähdyimme talojen ja patsaiden edessä kuulemaan 

tarinoita ja faktoja. Havainnoin ja koin myös mukavana, että osallistujat saivat osallis-

tua opastukseen, kun opas kyseli kysymyksiä sekä myös vitsaili. Havainnoin, että il-

mapiiri oli mukava ja rento koko opastuksen ajan. Noin puolessa välissä opastusta pi-

dimme pienen tauon, jossa opas nosti koristaan termospullon, jossa oli lämmintä me-

hua mukillinen kaikille. Mielestäni tämä oli kiva lisä ja sopi tilanteeseen, sillä sää oli 

kylmä ja sateinen paikoitellen. Kaiken kaikkiaan havainnointi opastuskierros meni hy-

vin ja koin oloni turvalliseksi ja viihtyisäksi. Havainnoista jäi hyvä kokemus. 

6.2 Tuotoksen esittely 

Tämän opinnäytetyön tuotoksena syntyi turvallisuussuunnitelma Rauman kaupun-

kioppaille. Se on sähköisessä muodossa Power Point tiedostona. Sähköisessä 
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muodossa se on helposti luettavissa ja saatavilla sekä lisäksi, se on helposti muokatta-

vissa, mikäli tulevaisuudessa tulee muutoksia tai lisäyksiä suunnitelmaan tehdä. Myös 

tuotos on toimeksiantajalla tulostettavissa, mikäli he niin haluavat. Lisäksi Power 

Pointin avulla tuotokseen sai myös visuaalista ilmettä. Koin tärkeänä lisätä kuvia, jotta 

turvallisuussuunnitelma olisi samalla myös persoonallinen ja houkutteleva. Laajuudel-

taan turvallisuussuunnitelma on 22 sivua pdf muodossa ja kuvat ovat Power Pointin 

kuvapankkikuvista. Turvallisuussuunnitelmaan valikoitui näin ollen kattavan teorian, 

konsultaation ja havainnoin pohjalta seuraavat asiat: 

 

- Tärkeät tiedot ja yhteystietoja 

Tähän kohtaan kirjoitin yhteystiedot ja puhelinnumerot yhdistyksen puheen-

johtajasta, Rauman terveyskeskuksen numerot sekä hätänumeron. 

 

- Toiminnan kuvaus 

Tässä esittelin lyhyesti opastoimintaa Raumalla. 

 

- Rauman kaupunkikartta 

Liitin työhön Rauman kaupunginkartan. 

 

- Miten toimia: 

 

1. Asiakkaiden ohjeistus 

Tässä kohtaa kiinnitin huomion siihen, että oppaiden täytyy ohjeistaa ja 

esittää turvallisuudesta faktat osallistujille, niin että jokainen ne ymmärtä-

vät ja kommunikaatio on tärkeää. 

 

2. Sääolosuhteet 

Tässä tärkeimpänä oli, että oppaiden tulee ottaa huomioon kylmät ja läm-

pimät olosuhteet sekä muu säänmukainen varustus. 

 

3. Esteettömyys 

Tässä erityinen huomio oppailla pitää kiinnittää Raumalla mukulakiviin ja 

pieniin kujiin ja opastusreittien soveltuvuuteen kaikille. 
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4. Koronaohjeet 

Täytyi myös huomioida, että mikäli koronatilanne muuttuu, niin on op-

paan oltava ajan tasalla. 

 

5. Eksyminen 

Tässä nousi esille se, että oppaan on tärkeä pitää asiakasryhmä tiiviisti ka-

sassa ja miten eksymisiltä vältytään. 

 

6. Häirintä ja väkivalta 

Tällaisissa tilanteissa oppaan tulee huomioida vastuu asiakkaista sekä 

avun saanti. 

 

7. Varastaminen/käteismaksut 

Oppaalla on myös tärkeä tehtävä pitää huolta mahdollisista käteismak-

suista ja tässä kohtaa käytiin läpi, miten esimerkiksi niiden varastamisilta 

vältytään. 

 

8. Onnettomuus/tapaturma 

Tässä kohtaa oli ohjeita ensiapuun mahdollisissa onnettomuus ja tapa-

turma tilanteissa. 

 

9. Hätänumeroon soittaminen 

Tässä oli ohjeet, miten toimia hätänumeroon soittaessa. 

 

10. Liikenneturvallisuus 

Pääpointit tienkulkijan velvollisuudesta ja oppaan vastuusta liikenteessä 

kulkiessa asiakasryhmien kanssa. 

 

11. Paloturvallisuus 

Tässä kohtaa nousi myös esille paloturvallisuus, vaikkakin suurin osa 

opastuksista tapahtuu ulkona, niin oli hyvä ottaa tämäkin huomioon. 
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- Raportointi ja tiedottaminen 

Tässä nousi esille viestinnän tärkeys ja raportointi jonkin hätätilanteen seu-

rauksena. 

 

- Keskeiset käsitteet 

Mitä ovat käsitteenä turvallisuus, riskien hallinta, ohjattu ohjelmapalvelu, 

työturvallisuus ja turvallisuussuunnitelma. 

 

- Lähdeluettelo 

Lähdeluettelosta löytyy käytetyt lähteet. 

6.3 Prosessin arviointia 

Aiheena turvallisuussuunnitelman teko oli mielenkiintoista ja täysin uutta itselleni. 

Kun oppaan työ ei sitoudu yhteen tiettyyn paikkaan, niin riskien pohtiminen ja löytä-

minen oli välillä vähän haastavaakin. Mitä enemmän tutustuin aiheeseeni ja sen teori-

aan, niin olin varma, että turvallisuussuunnitelmasta tulee hyvä ja sain lisää varmuutta 

sen tekemiseen.  

 

Käytin mahdollisimman uusia ja ajantasaisia lähteitä, joissa oli mukana kirjallisuutta, 

julkaisuja, luotettavia verkkosivuja ja lakeja. Oppaalta saadun konsultaation välityk-

sellä sain tärkeää tietoa, mitä työhön tuli lisätä ja, että olin oikeilla raiteilla työni suh-

teen, sillä vastaavaa turvallisuussuunnitelmaa ei löytynyt juuri mistään. Merkittävänä 

oli myös havainnointi, koska sen avulla sain konkreettisesti omaa kokemusta yhdestä 

suositusta opastusreitistä ja näin itse mitkä ovat mahdollisia riskejä opastuksen aikana. 

Kaiken kaikkiaan koin saavani onnistuneen ja selkeän kokonaisuuden kasaan, josta on 

hyötyä oppaille ja joka on tärkeä olla olemassa. 
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7 YHTEENVETO 

7.1 Luotettavuus ja eettisyys 

Validiteetti ilmaisee, miten tutkimuksessa käytetty menetelmä mittaa tutkittavan il-

miön ominaisuutta. Reliabiliteetti ilmaisee puolestaan, miten luotettavasti tutkimus-

menetelmä mittaa haluttua ilmiötä. (Hiltunen 2009.) Kokonaisuudessaan, luotetta-

vuutta ja eettisyyttä voidaan pohtia, että tämän toiminnallisen opinnäytetyön tutkimus-

tehtävä on toteutunut onnistuneesti. Työ on toteutettu huolellisesti ja rehellisesti. Tut-

kimusmenetelmänä konsultaatio sekä havainnointi toi työhön lisää näkökulmaa ja luo-

tettavuutta. Tuotoksesta tuli selkeä ja tarkka kokonaisuus, ja se on merkityksellinen 

toimeksiantajalle.  

 

Kaikki opinnäytetyössä esille tuodut asiat pohjautuvat kattavasti erilaisiin teorialähtei-

siin. Lähteet ovat pääosin kirjallisuutta sekä luotettavia internet-sivuja. Lähteet ovat 

pääosin suomenkielisiä, mutta mukana on myös muutama luotettava englanninkielinen 

lähde. Pääosin lähteet ovat ajankohtaisia ja tuoreita, muutamia vanhempia lukuun ot-

tamatta. Vanhemmat lähteet ovat kuitenkin olleet asioista, jotka eivät ole vuosien var-

rella muuttunut, joten niitä voi pitää luotettavina edelleen. Teoriassa on käsitelty myös 

lakeja. Lähdeluettelo on koottu Satakunnan ammattikorkeakoulun lähdeviittausohjei-

den mukaan. 

7.2 Pohdinta 

Koin, että työ on onnistunut, mutta myös suunnitelmat työn aikana muuttuivat isosti. 

Aluksi tarkoituksenani oli tuoda työhön teemahaastattelu, toisen tai monen yhdistyk-

sen oppailta. Myöskin tarkoitukseni oli tehdä benchmarkingia eli vertailuanalyysia. 

Nämä olisivat tuoneet työlle lisää näkökulmaa sekä arvoa, mutta toki myös työstä olisi 

voinut tulla helposti liian laaja. Näitä kuitenkin hankaloitti vahvasti se, että kartoitta-

essani ja kysyessäni muilta opasyhdistyksiltä turvallisuussuunnitelmia, kävi ilmi, että 

sellaisia ei ollut. Oli siis keksittävä muita vaihtoehtoja ja tutkimus- ja analysointime-

netelmiksi valikoituikin konsultaatio sekä havainnointi. Koin kuitenkin, että näiden 

avulla sain kasaan sopivan työn kohderyhmälle ja työ on luotettava. 
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Oma oppiminen on kasvanut hurjasti niin ammatillisesti kuin myös muutenkin. Työ 

on vaatinut paljon keskittymistä ja hyvää suunnittelua sekä aikataulussa pysymistä. 

Kokonaisuudessaan voisin sanoa, että opinnäytetyöprosessi on ollut opettavaista ja 

hyödyllistä myös tulevaisuutta ajatellen. Erilaisia asioita, tietoja ja työn kokonaisuutta 

pystyy tarkastelemaan helpommin. Myös oikean ja luotettavan teorian löytäminen on 

ollut hyvin opettavaista ja aikaa vievää, mutta jatkossa varmasti tämäkin asia on mut-

kattomampaa. 

7.3 Kehitysehdotukset 

Riskejä pohtiessa ja konsultaatiota tehdessä, ne pohjautuivat lähinnä tässä yhden op-

paan omaan kokemukseen, joten esimerkiksi jokin kyselylomake useammaltakin op-

paalta tai työpaja, missä oppaat yhdessä keskustelevat turvallisuusriskeistä, voisi olla 

hyvä tapa kehittää turvallisuussuunnitelmaa tulevaisuudessa.  

 

Toiset oppaat nimittäin ovat voineet kokea eri asioita eri tavalla. Myöskin jotkut op-

paat ovat voineet kokea asioita, joista ei halua helposti sanoa tai tuoda esille. Tällöin 

voisi toteuttaa anonyymin kyselylomakkeen, joka olisi turvallinen vaihtoehto vastaa-

jille ja sitä kautta voisi tulla lisää turvallisuusriskejä ilmi, mitä tulee ottaa huomioon 

tulevaisuudessa. 

7.4 Toimeksiantajan palaute 

Toimeksiantajan eli Rauman oppaat ry:n kommentteja opinnäytetyöstä. Kommentit oli 

koottu yhteen sähköpostiviestiin. 

 

Rauman oppaat ry:n puheenjohtajan kommentti työstä. ”Opinnäytetyö on tehty tutus-

tumalla aiheeseen eri näkökulmista, monipuolisesti ja laajasti. Opinnäytetyössä on 

sekä teoriaosuus että toimintamalli, joka palvelee opinnäytetyön toimeksiantajaa, Rau-

man oppaita, käytännön ohjeistuksena erilaisissa turvallisuuteen liittyvissä tilanteissa. 

Tämä konkreettinen turvallisuussuunnitelma tulee olemaan hyvä työkalu kaikille 
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Rauman oppaille. Turvallisuussuunnitelmassa on huomioitu monipuolisesti erilaisia 

asioita, joita oppaan on hyvä pitää mielessä turvallisessa opastuksessa. Rauman oppaat 

ry tulee jatkossa perehdyttämään kaikki oppaansa tähän turvallisuussuunnitelmaan ja 

käyttämään turvallisuusohjeistusta koulutusmateriaalina. Turvallisuussuunnitelmaa 

tullaan jatkossa myös säännöllisin väliajoin arvioimaan ja päivittämään. ” (Tanhua 

sähköposti 5.5.2022.) 

   

Rauman oppaat ry:n sihteerinä ja oppaana toimivan kommentti työstä. ”Oppaat saavat 

tästä hyvän turvallisuussuunnitelman, jota on mahdollista hyödyntää vielä vuosienkin 

päästä pienin päivityksin. Turvallisuussuunnitelmasta on hyötyä kaikille Rauman op-

paille. Turvallisuussuunnitelma on kattava ja ottaa hyvin huomioon erityisesti Rauman 

oppaiden pääasiallisen opastamisympäristön eli kaupunkiympäristön. Opinnäyte-

työssä on käsitelty monipuolisesti erilaisia turvallisuuteen liittyviä asioita, joita opas 

voi kohdata opastaessaan ja joihin oppaan on hyvä varautua. ” (Tanhua sähköposti 

5.5.2022.) 

  

Toimeksiantajan edustana toiminut opas ja Satakunnan ammattikorkeakoulun opetta-

jan kommentti työstä. ” Akateeminen toteutus: hyvin valittu metodologia ja hyvin 

myös suoritettu analyysi ja teoriapohjaa on hyvin käytetty hyväksi analyysissa. Hyvät 

johtopäätökset ja ammattimainen toteutus.”  (Tanhua sähköposti 5.5.2022.)
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